Nici un partid responsabil nu
poate angaja statul român într-o altă direcţie decât expectativa militară”18. În articolul,
O greşeală, Alexandru Ciurcu, redactor al „Adevărului”, compară Serbia cu
broasca din fabulă: „Presa sârbă a atacat cu violenţă monarhia austro-ungară şi a

14„Journal des Balkans”, 16/29 mai 1914, nr. 1, p. 1.
15 Ibidem, p. 1.
16 Ibidem, p. 2
17 Arhivele Naţionale Istorice Centrale, fond Direcţia Poliţiei şi Siguranţei Generale (ANIC-

DPSG), dos. 190/1914, 9 mai 1914, f. 159.
18 „Adevărul”, 20 iulie 1914, nr. 9825, 1.

Totuşi, războiul mediatic era în toi, guvernul bulgar nu voia să-şi dezvăluie
intenţiile. „Minerva” din 20 septembrie/2 octombrie 1915 dezminţea telegrama
„Adevărului”, care susţinea că reprezentanţii Quadrapulei părăsiseră Sofia şi aliaţii
debarcaseră trupe la Salonic şi Valona58. În 2/15 octombrie 1915, citim în „Universul”:
„Marea teamă de a vedea război în Balcani s-a realizat prin atacul bulgarilor asupra
sârbilor”59.

Venizelos a cerut din nou război de partea Antantei, dar regele s-a opus.
„Regele Constantin – scrie ‹‹Ziua›› – a distrus a doua oară pânza de păianjen în
care Împătrita, ajutată de Venizelos, a voit să prindă Grecia”60.

Grecia, ţară
demoralizată de politicianism, unde „ofiţerii fac politică de căpătuială”, a avut
şansa unui „om providenţial”, pe care „nimeni nu-l cunoaşte şi toată lumea îl

55 „Minerva”, 23 mai 1915, nr. 2547, p. 1, Impresii din Germania.
56 Idem,15 aprilie 1915, nr. 2627, p. 1.
57 „Universul”, 14/27 septembrie 1915, 254, p. 1, semnat A.B. Despre participarea Bulgariei la

război, vezi: Richard C. Hall, Bulgaria’s Road to the First World War, Eastern European Monographs,
1996; Hall, Richard C., Bulgaria in the First World War, în „The Historian”, 73, nr. 2, (2011), p. 300–
315; Spencer C. Tucker, Priscilla Mary Roberts (coord.), Encyclopedia Of World War I: A Political,
Social, And Military History, vol. I, Santa Barbara, California, ABC Clio, 2005, p. 239–242.

58 „Minerva”, 20 septembrie/2 octombrie 1915, nr. 2427, p. 1.
59 „Universul”, 2/15 octombrie 1915, nr. 272, p. 1.
60 „Ziua”, 26 septembrie 1915, nr. 413, p. 1.
61 „Adevărul”, 27 septembrie 1915, nr. 10252, p. 1.
62 Idem, 26 septembrie 1915, nr. 10251, p. 1.
63 „Ziua”, 7 octombrie 1915, nr. 424, p. 1.

El s-a dus pe străzile Atenei printre oameni să ia pulsul străzii:
„poporul grecesc e stăpânit de dragostea Franţei. Are întrânsul cultul ereditar al
Franţei”. Numai faţă de Anglia, notează el, există un sentiment de neîncredere, rod
al propagandei germane71.

64 „Universul”, 9/22 octombrie 1915, nr. 279, Evoluţiile Greciei. Nicolae Iorga publică intens
în „Neamul Românesc”. Articolele lui au fost adunate în volumul Războiul nostru în note zilnice,
vol. I–III, Craiova, 1921–1923.

65 „Universul”, 28 octombrie/11 noiembrie 1915, nr. 325, p. 1.
66 Idem, 26 octombrie/9 noiembrie 1915, nr. 327, p. 1.
67 Idem, 30 noiembrie/13 decembrie 1915, nr. 331, p. 1.
68 „Adevărul”, 19 noiembrie 1915, nr. 10307, p. 1.
69 „Ziua”, 21 noiembrie 1915, nr. 469, p. 1.
70 Idem, 24 octombrie 1915, nr. 441, p. 1.
71„Universul”, 23 decembrie1915/5 ianuarie 1916, nr. 354, p.

„Minerva” dezminte informaţiile din „unele ziare” care „inventează tulburări”.
Redactorul George Caliga a avut „mai multe convorbiri cu membri ai coloniei greceşti”
din Bucureşti, care l-au asigurat că incendiile de pădure erau datorate căldurilor
de vară80.

72 Idem, 15/28 iunie 1916, nr. 164, p. 1.
73 „Adevărul”, 3 noiembrie 1915, nr. 10291, p. 1.
74 „Ziua”, 24 februarie 1916, nr. 563, p. 1.
75 Despre negocierile Antantei cu România în această perioadă, vezi, Hadrian Gorun, Romania’s

Relations with France and Russia and Bucharest’s fears concerning a Bulgarian offensive (Fall of
1915 – August 1916).

În data de 14/27 august 1916 România a declarat război Austro-Ungariei. La
23 august 1916, E.D. Fagure (Honigman), redactor la „Adevărul”, afirma că a venit
rândul Greciei să se alăture aliaţilor81. În 1 septembrie 1916, aceeaşi gazetă dădea
ca iminentă ştirea despre instituirea unui nou cabinet Venizelos82.

88 „Dimineaţa”, 25 februarie 1915, nr. 3944, p. 1.
89 Idem, 27 martie 1915, nr. 3972, p. 1.
90 Idem, 24 februarie 1915, nr. 3943, p. 1.
91 „Adevărul”, 23 decembrie 1915, nr. 10341, p. 1.
92 „Universul”, 28 septembrie/10 octombrie 1916, nr. 268, p. 1.
93 Idem, 25 mai 1915, nr. 142, p. 5.
94 „Universul”, 23 noiembrie/6 decembrie 1915, nr. 322, p. 1.

Războiul înseamnă spioni, percheziţii şi reţineri121.

Alexandru Sandu, redactor al ziarului „Dimineaţa”, se afla la Turnu-Severin
în momentul în care a fost anunţată mobilizarea Bulgariei122. Sandu s-a dus să-l

110 „Journal des Balkans”, 20 mai/1 iunie 1915, nr. 308, p. 1.
111 Idem, 9/22 mai 1915, nr. 298, p. 2.
112 Idem, 18/31 martie 1915, nr. 247, p. 1.
113 Idem, 6/19 mai 1915, nr. 295, p. 1, 2.
114 Idem,20 septembrie/ 3 octombrie 1915, nr. 396, p. 2.
115 „Universul”, 30 aprilie 1915, nr. 117, p. 1; „Dimineaţa”, 29 aprilie 1915, nr. 4095, p. 1.

Bulgaria şi România, Alexandre Rubin la Sofia, cu Basile Radoslavov, „Journal des Balkans”, 28
aprilie/11 mai 1915, nr. 279, p. 1.

116„Journal des Balkans”, 1 octombrie/14 octombrie 1915, nr. 405, p. 1.
117 „Universul”, 17/30 octombrie 1915, nr. 237, p. 1.
118 „Universul”, 18/31 octombrie 1915, nr. 238, p. 1.
119 Idem, 21 octombrie/3 noiembrie 1915, nr. 291, p. 1.
120 Idem, 6/19 octombrie 1915, nr. 276, p. 1.
121 Idem, 7/20 octombrie 1915, nr. 277, p. 3.
122 „Dimineaţa”, 14 septembrie 1915, nr. 4143, p. 1.

174 „Albania Nouă”, 10 august 1920, nr. 4, p. 1. Articolul Ţinuturile Coriţei să rămână Albaniei.

În 19 februarie 1922, nr. 66–67, ziarul anunţă moartea lui Petre Vulcan.
175 ANIC-DPSG, 82/1914, 3 februarie 1916, p. 152.
176 Idem, f. 178.
177 „Tribuna Poporului”, 30 noiembrie/12 decembrie 1889, nr. 229, p. 3.
178 „Adevărul”, 9 aprilie 1897, nr. 2801, p. 1, 3.